consolidada do ombro direito, em razão das sequelas advindas do referido sinistro, conforme

Laudo Médico em anexo.

Ocorre Excelência, que a parte Autora não obteve êxito no recebimento do

Seguro, uma vez que a Seguradora não lhe pagou indenização no valor de R$ 4.050,00 (quatro

mil e cinquenta reais), referente à Invalidez PARCIAL sofrida pela parte Autora, uma vez que se

encontra INVALIDO COM RELAÇÃO AO OMBRO DIREITO. 

No entanto Excelência, a vista dos fatos e da suficiente documentação acostada a

presente inicial, verifica–se a legitimidade do pleito, uma vez que:

[...]

3.º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2.º

compreendem as indenizações por morte,  ouinvalidez permanente, TOTAL

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores

que se seguem, por pessoas vitimadas:

I  – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;     

II  – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez    

permanente;

III  – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima   

– no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

...

§ 1    No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,o

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

condições de desempenhar os mínimos esforços possíveis, bem como sofre com várias cicatrizes

e dores no antebraço direito.

Logo Excelência, é evidente o direito da parte Autora, em receber o complemento

da indenização devida e não paga pela Seguradora no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e

cinquenta reais).

 

2.2 -  DA LEGITIMIDADE ATIVA E PASSIVA: 

 

O seguro obrigatório é disciplinado por legislação específica, a lei 6194/74, com as

modificações introduzidas pela lei 8.441/92 e 11.945/09.

A quanto à titularidade para recebimento do seguro, estabelece a legislação em